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V iviend a  sobra d a d a  de p la nta en “L” con p atio interior latera l p or el q ue se a c c ede a la  segund a  p la nta y a la a zotea.
Su fa c ha d a  sigue un esq uem a  p uerta-venta na -venta na  donde la s c arp interías ha n sido elim ina d a s. Se a c c ede a través de un za guán c on
p a vim ento de p iedra q ue dirige ha c ia  un p eq ueño distribuidor y el p atio q ue ha  sido c erra do p ara a islarse de las inc lem enc ia s del tiem p o. El
inm ueb le ha  sido reha b ilita do c a si en su tota lid a d resp eta ndo elem entos p atrim onia les com o los suelos hidráulic os y p arte de la  distribuc ión
típ ic a  de la s c asas del luga r. En la  p rim era crujía  del inm ueb le, junto a l za guán, se sitúa un desp a c ho y la ha b ita c ión p rinc ip a l. A la crujía  latera l
se le ha  elim ina do la  división entre ha b ita c iones crea ndo un esp a c io diáfa no. Conserva los p avim entos hidráulic os de a m b a s sa las y q ued a
m a rc a do el lugar donde esta b a  el p ara m ento elim ina d o. En la  últim a  reform a  se ha n elim ina do la s p uertas de a c c eso a tod a s la s sa la s,
exc ep to a los de la  p rim era crujía . En la c oc ina  q ue ha  sido reha b ilita d a , se conserva el p avim ento hidráulic o. La segund a  p la nta tiene dos
cuerp os sep a ra dos, donde el q ue a fecta  a la fa c ha d a  trasera se convirtió en una  zona  de lava do y sa la de estar. El cuerp o ha c ia  la  fa c ha d a
p rinc ip a l c ontiene tres ha b ita c iones y un b a ño tota lm ente reha b ilita do.
ELEM ENTOS SINGULARES:En fa c ha d a : m oldura y p a ra p eto sup erior. En interior: za guán, p atio, p avim entos hidráulic os y c a rp intería origina l
de m a dera.
ELEM ENTOS DISCORDANTES:Ca b lea d o, registros varios (conta dor de a gua, luz, etc.), sustitución de c a rp intería origina l de m a dera p or
c a rp intería m etálic a , c a rp interías con contraventa na s, rejería y rod a p ié de p iedra  en fa c ha d a . En interior: p avim ento de za guán.
INTERV ENCIONES REALIZADAS:Reha b ilita c ión p a ra  uso de restaura c ión, y p osteriorm ente, residenc ia l, con sustituc ión de c a rp interías.
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INFORM ACIÓN HISTÓRICA Y CULTURAL FOTOGRAFÍAS

BIBLIOGRAFÍA:
DARIAS PRÍNCIPE, A. (1991): Arquitectura en Ca naria s: 1777-1931.
Centro de la  Cultura Pop ula r Ca naria , La La guna . SABINA GONZÁLEZ,
J. A.(2019) El ornato arq uitectónic o en Tenerife (1880-1935).
Cata loga c ión y a nálisis m orfológic o de sus lengua jes. Tesis inédita.
Universid a d de La La guna

DENOM INACIÓN:  

Eda d:C. Siglo XIX
Tip ología :Sobra d a d a
Lengua je arq uitectónic o:sin dato
Autoría:Desconoc id a
Usos origina les:viviend a
Prop ied a d origina l:

DATOS HISTÓRICOS:

VISITADOVISITADO

DIRECCIÓN POSTAL:Ca lle El Lom o, 23
REFERENCIA CATASTRAL:  7843510CS4474S

USOS ACTUALES:
Pla nta b a ja :V iviend a  lib re unifa m ilia r
Pla nta p rim era:V iviend a  lib re unifa m ilia r
Pla ntas resta ntes:No p roc ede
SUPERFICIES:
Parcela:127,46 m ²s
Ocup a d a :127,46 m ²s
Construid a:233,30 m ²c

Edific a b ilid a d:1,83 m ²c/m ²s
Ocup a c ión:100,00 %
Nº de p la ntas:2

CLASE Y CATEGORÍA DE SUELO:Suelo urb a no consolid a d o

ÁREA URBANA:  Casco Histórico CH-4 | La Ra nilla

RÉGIM EN DE PROPIEDAD:Priva d a

BIEN DE INTERÉ S CULTURAL:

COTA:3,05 m
PARCELA:10

COORDENADAS UTM (m ):X: 347.883,99;  Y: 3.144.371,55
ORIENTACIÓN:Noroeste
M ANZANA:10

ENCUADRE HISTÓRICO, CULTURAL Y SOCIAL:
Situa d a  en el Barrio de la  Ra nilla y p ertenec iente a la zona  de la
Ra nilla  Norte, se encuentra la  c a lle El Lom o. Dura nte los p rim eros
a ños de la  c onstruc c ión de esta vía, la p ob la c ión asenta d a  en ella
fueron fa m ilia s obreras con viviend a s de una sola p la nta. Ante el
crec im iento p ob la c iona l y el asenta m iento de fa m ilia s burguesas en
la zona , la  arq uitectura del luga r fue com b ina ndo c a sas terreras y
sobra d a d a s. Este luga r fue un restaura nte donde se reunía n los
vec inos del b a rrio y fue a d q uirid a  p or sus a ctua les dueños en el a ño
2017



E X C M O .  A Y U N T A M I E N T O  D E
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CONDICIONES DE LA ORDENACIÓNANÁLISIS Y DIAGNÓSTICO CONDICIONES DE PROTECCIÓN E INTERVENCIÓN

Código de fichaGrado de protecciónTipo de catálogo
ARQUITECTÓNICOARQUITECTÓNICO AR-CH4-10.10AR-CH4-10.10

RÉGIMEN DE PROTECCIÓN: AMBIENTAL

Patrimonio histórico
Bien de Interés Cultural
Individual (BIC)
Entorno de Protección del BIC

! ! Límite municipal Costas
Zona de Influencia
Límite de Servidumbre de Protección
Límite de Servidumbre de Tránsito
Dominio Público Marítimo Terrestre (DPMT)
Límite exterior de la Ribera del Mar
Acceso al mar

Barrancos
Cauce oficial

Ámbito del Plan Especial de Protección
del Conjunto Histórico (PEPCH)
Área Urbana del PEPCH

!(01 Manzana del PEPCH
Entorno de protección del bien

DELIMITACIONES

[

JUSTIFICACIÓN DE LA DELIMITACIÓN DEL BIEN Y DE SU ENTORNO:
La delimitación del bien catalogado se circunscribe a la totalidad de
la parcela en la que se encuentra el inmueble.

CÓDIGO DE FICHA VINCULADO:

MEDIDAS DE FOMENTO:
Con carácter general, le serán de aplicación las medidas que se
acuerden en desarrollo del presente Plan Especial así como aquellas
que se establezcan en otros planes y/o programas que sirvan a la
preservación y rehabilitación del Conjunto Histórico, conforme a las
características del bien y de la actuación que se promueva. En
particular, podrán ser aplicables los programas identificados con los
siguientes códigos: GE0301, GE0701.

VALOR O POTENCIALIDAD INFORMATIVA DE LA CONSTRUCCIÓN:
Escaso atractivo para ser incluido en rutas o itinerarios divulgativos o
turístico - culturales, sin perjuicio de su puesta en valor de carácter
individual.

VALOR O POTENCIALIDAD ARQUEOLÓGICA DEL SUBSUELO:
No documentada

VALORACIÓN FINAL: Bajo

PUNTUACIÓN TOTAL: de 189

Valores intrínsecos:
1. Representatividad:
2. Autenticidad e Integridad:

Valores patrimoniales:
3. Histórico e Identitario:
4. Artístico:
5. Técnico:
6. Paisajístico y Territorial:

2
3

0
2
0
2

PATOLOGÍAS, RIESGOS Y MEDIDAS A ADOPTAR:
Se encuentra en buen estado.
Medidas a adoptar: Realizar operaciones de mantenimiento de
forma periódica.
ACCESIBILIDAD:
Entorno: Practicable
Plantas: Planta baja adaptado y planta alta convertible.
Entreplantas:
SEGURIDAD:
No cumple SUA 1 al tener menos de 3 escalones aislados.
HABITABILIDAD:
Cumple
ESTADO DE CONSERVACIÓN: Bueno

VALORACIÓN PARA LA CATALOGACIÓN

TIPOS DE INTERVENCIÓN PERMITIDOS:
Investigación
Valorización
Mantenimiento
Conservación
Consolidación

Restauración
Rehabilitación
Reconstrución
Reestructuración
Remonta y ampliación        

ii

iiii

ii

ii

ii

ii

ii

  

Plan Especial de Protección del Conjunto Histórico de
PUERTO DE LA CRUZ
Catálogo de Protección

Documento de Aprobación Inicial, febrero 2023Equipo Técnico de Gesplan, S.A. - Cultania, S.L.

AMBIENTALAMBIENTAL
VISITADOVISITADO

Página 2 de 4

17 ,5

16 ,7

22 ,6

17 ,7

21 ,2

19 ,1

18 ,4

23 ,8

11 ,5

9,6

21

16 ,3

8,6

12 ,6

12 ,2

12 ,4

18 ,9

14

9,2

15 ,9

8,6

11 ,5

7,7

15

9,3

23 ,8

9,9

17 ,7

20 ,5

8,9

21 ,6
8,3

17 ,8

12 ,2

10 ,7

8,9

18 ,9

21 ,5

18 ,5

8

18 ,9

14 ,7

7

9,1

18 ,4

9,6

18 ,6

17 ,4

7,8

10 ,9

9,3

20 ,7

22 ,1

15 ,5

21 ,1

15 ,4

8

15 ,7

15 ,4

8,6

22 ,9

12 ,7

11 ,1

20 ,6

20 ,7

20 ,8

13 ,7

9,1

6,6

13 ,5

19 ,9

16 ,2

7,5

8,2

9,5

21 ,1

17 ,1

8,7

14

10 ,1

21 ,2

18 ,7

8

10

11 ,6

17 ,8

18 ,6

10 ,2

10 ,8

8,6

14 ,7

10 ,3

7,3

16

13 ,4

18 ,3

8,3

18 ,2

10 ,5

20 ,6

8,6

21

17 ,3

14 ,8

6,8

19 ,2

17 ,2

14 ,5

13 ,7

13 ,5

10 ,6

18 ,6

17 ,8

12 ,7

16 ,7

8,3

13 ,4

9,2

18 ,7

10 ,1

16 ,1

10 ,9

8

11 ,1

11

7,1

11 ,4

7

18 ,8

22

18 ,9

9,9

6

8

16 ,4

10 ,2

17 ,8

14 ,3

20 ,1

21 ,6

12 ,4

7,1

19 ,2

7,5

12 ,4

17 ,6

7,5

8,3

12 ,6

7,7

17 ,4

6,3

19 ,5

9,1

16 ,6

15 ,3

7

10 ,2

7

15 ,3

9,8

13 ,3

9,7

8,8

15 ,5

20 ,5

17 ,9

13 ,8

21 ,7

18 ,7

10 ,9

23

17

16 ,8

18 ,2

8

10

18 ,9

11 ,2

8,1

9,3

17 ,4

18 ,3

6,7
10 ,3

14 ,5

18 ,3

16 ,5

20 ,9

12 ,3

11 ,4

13 ,1

11 ,8

12 ,8

15 ,7

20 ,2

9,5

10 ,9

11
23 ,8

10 ,9

21 ,2

8,6

18 ,5

15 ,3

8,5

8

9,8

9,3

19 ,1

8,6

19 ,8

19 ,4

7,6

18 ,6

20 ,5

18 ,2

14 ,6

13 ,9

19 ,9

6,3

11 ,5

16

I

I

III

I
II

III

III
II

I

I

IV

IV

IV

III

I
I

I I

II

II

VI

VIIV

IV

IIII

III

II
IV

IV

V

V
IV

I

VI
VI

IVIV

V V

I
I

IVIV

III

I

I
I II

II

II

III

II

V

III

I

IV
IV

IV
IV

II

I

IV

II
II

I

I

IV

I

II

I
I

I I

I

II

III

I

I
II

IIIIII

V

I

VIV

V

II

IV

V

V

I

III
III

IV

I

IV

V

IV

IV

IV

V

IV

III

III
V

V

VI

V

VI

I

V

III

IIII
III

V

V

III

II

III

IV

I

VIIII

I

I

I

II

III

II

III

III

II

I

I

III

VI
VI

I

IV

II

IV

II

II

I

III

I
I

IV

V

IV

V

I

4,85

3,55

4,71

3,63

3,52

3,7

4,71

5,1

4,3

3,61
Calle de
La Verdad

Plazoleta de
La Peñita

Calle Lomo

Calle San Felipe

Calle Teobaldo Power
18

20
22

24

2325
27

11A

9

12A

10

14A
13

20
15

16

18

26A

38
36

34 32 30 28

41

29
31

33
35

37
39

22A

24

26

17

19

21

23

3

4A

2

2A

3537

24262830
32

20

21

22

23
2527293133

18 16 14 12
10

19

11131517FE

CH-3

CH-4

!(02

!(03

!(06

!(07

!(09

!(10

1:1.000

17 ,5

16 ,7

22 ,6

17 ,7

21 ,2

19 ,1

18 ,4

23 ,8

11 ,5

9,6

21

16 ,3

8,6

12 ,6

12 ,2

12 ,4

18 ,9

14

9,2

15 ,9

8,6

11 ,5

7,7

15

9,3

23 ,8

9,9

17 ,7

20 ,5

8,9

21 ,6
8,3

17 ,8

12 ,2

10 ,7

8,9

18 ,9

21 ,5

18 ,5

8

18 ,9

14 ,7

7

9,1

18 ,4

9,6

18 ,6

17 ,4

10 ,9

9,3

20 ,7

22 ,1

15 ,5

21 ,1

15 ,4

8

15 ,7

15 ,4

8,6

22 ,9

12 ,7

11 ,1

20 ,6

20 ,7

20 ,8

13 ,7

9,1

6,6

13 ,5

19 ,9

16 ,2

7,5

8,2

9,5

21 ,1

17 ,1

8,7

14

10 ,1

21 ,2

18 ,7

8

10

11 ,6

17 ,8

18 ,6

16 ,3

10 ,2

10 ,8

8,6

14 ,7

10 ,3

7,3

16

13 ,4

18 ,3

8,3

18 ,2

10 ,5

20 ,6

8,6

21

17 ,3

14 ,8

6,8

19 ,2

17 ,2

14 ,5

13 ,7

13 ,5

10 ,6

18 ,6

17 ,8

12 ,7

16 ,7

8,3

12 ,4 13 ,4

9,2

10 ,1

16 ,1

10 ,9

8

11 ,1

11

7,1

11 ,4

7

18 ,8

22

18 ,9

9,9

6

8

16 ,4

10 ,2

17 ,8

14 ,3

20 ,1

21 ,6

12 ,4

7,1

19 ,2

7,5

12 ,4

7,5

8,3

12 ,6

7,7

17 ,4

6,3

19 ,5

9,1

16 ,6

15 ,3

7

10 ,2

7

15 ,3

9,8

13 ,3

9,7

8,8

15 ,5

17 ,9

13 ,8

21 ,7

18 ,7

10 ,9

23

17

16 ,8

18 ,2

8

10

18 ,9

11 ,2

8,1

9,3

11 ,3

17 ,4

18 ,3

6,7
10 ,3

14 ,5

18 ,3

16 ,5

12 ,3

11 ,4

13 ,1

11 ,8

12 ,8

15 ,7

20 ,2

9,5

10 ,9

11
23 ,8

10 ,9

21 ,2

8,6

18 ,5

15 ,3

8,5

8

9,8

9,3

19 ,1

8,6

19 ,8

19 ,4

7,6

18 ,6

20 ,5

18 ,2

14 ,6

13 ,9

19 ,9

6,3

11 ,5

16

I

I

III

I

III

III
II

I

I

IV

IV

IV

III

I
I

I

II

VI

VIIV

IV

IIII

I

III

II
IV

IV

V

V
IV

I

VI
VI

IVIV

V V

I
I

IV

III

I

I
I II

II

II

III

II

V

III

I

IV
IV

IV
IV

II

I

IV

II

I

I

IV

I

II

I
I

I I

I

II

III

I

I

IIIIII

V

I

VIV

V

II

IV

V

V

I

III
III

IV

I

IV

V

IV

IV

IV

V

IV

III

III
V

V

VI

V

VI

V

III

IIII
III

V

V

III

II

III

VI

IV

I

VIIII

I

I

I

II

III

II

III

III

II

I

I

III

VI
VI

I

IV

II

IV

II

II

I

III

I
I

IV

V

IV

V

I

4,85

3,55

4,71

3,63

3,52

3,7

4,71

5,1

4,3

3,61

Calle de
La Verdad

Plazoleta de
La Peñita

Calle Lomo

Calle San Felipe

Calle Teobaldo Power

18
20

22
24

2325
27

11A

9

12A

10

14A

20
15

16

18

26A

38
36

34 32 30 28

41

29
31

33
35

37
39

22A

24

26

17

19

21

23

3

4A

2

2A

3537

24262830
32

20

21

22

23
2527293133

18 16 14 12
10

19

11131517

CH-3

CH-4
2

!(02

!(03

!(06

!(07

!(09

!(10

1:1.000

Ámbitos de protección  
Edificación protegida
Elemento protegido

Jardín protegido
Patio protegido
Espacio libre protegido

Áreas susceptibles
de transformación  

CONDICIONES DE LA EDIFICACIÓN:
Alturas (nº de plantas)

1
2

3
4

5
6

libre de edificación

ELEMENTOS DEL BIEN CATALOGADO:
Cubierta protegida
Fachada protegida
Muro protegido

#*Elemento etnográfico protegido
Árbol y/o vegetación protegida

CRITERIOS DE INTERVENCIÓN PARTICULAR:

Uso principal: Residencial
Régimen de admisibilidad de usos: RE-s1
Edificabilidad: Ocupación:
Nº de plantas: 2
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